(1) Maurer, *ad risum*, ut se lætitiâ et voluptate oblectent, *faciunt principes*, vel divites, *panem*, id est convivium (conf. *Dan. 7, 1*), et *vinum exhilarat vitam* eorum, et *pecunia præbet omnia*, id est, facit ut omnia quæ aliquis exoptat expleantur, ut omnibus ejus optatis respondeatur. Ita Horatius, lib. I, *epist. VI*, vers. 36 :

Scilicet uxorem cum dote, fidemque, et amicos,
Et genus et formam regina pecunia donat.

Alii, qui *faciunt panem*, id est, qui victum suo labore

Sexto.

VERS. 19.

Vivere
est gau-
dere.

Mystice, S. Hieronymus hæc refert ad Prælatos qui plausum populi captant, ut opes et epulas acquirant: « Accusat eos, inquit, qui loquuntur quidem in Ecclesia et docent populos, sed ea docent quæ populum audire delectet, quod peccatores palpent in vitio, et strepitus concitent audientium. Nonne, quando in Ecclesia lascivit orator, et beatitudinem et regna cœlorum multitudini pollicetur, videtur tibi in risu facere panem, et vinum ad lætitiã miscere viventium? sive quod ipsi, qui docent, divitias et cibos et opes per delectabilia promissa conquirant; sive quod Ecclesiæ panem, qui panis lugentium est et non ridendum (beati quippe lugentes, quoniam ipsi ridebunt), in lætitiã gaudioque conficiant. » Pergit deinde: « Quod autem sequitur: Pecuniæ vel argento obediunt omnia, dupliciter accipiendum, vel ipsos doctores postquam adulatione ditati sint, regnum in populos exercere; vel certe quia argentum pro sermone semper accipitur: eloquia enim Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum; hoc asseverat, quod eloquentiæ et orationi, quæ verborum sit fronde composita, facile vulgus cedat ignobile. » Idem S. Hieronymus rursum contrarie hæc accipit de doctoribus Evangelicis, qui hilariter evangelium, id est lætum nuntium, bonaque, quæ Christus sponsum illi attulit, inter quæ est pecunia, id est talenta cuique ab ipso distributa, *Luc. XIX, 15*, annuntiant. Sic et Olympiodorus eosdem opponit voluptuariis, quod pane vinoque mystico roborati, facile dæmonis insidias rideant, scientes quod orbis universus argento, id est Verbo Dei propter nos incarnato, subjectus sit.

ET PECUNIÆ OBEDIUNT OMNIA. — Pro *obediunt* hebraice est *יָבִיבָה* *iaana*, id est *humiliat et sibi subicit omnia*, vel *exaudit omnia*, vel *respondet omnibus*.
Primo. Hinc primo, Septuaginta vertunt, et argento humilatione obediunt omnia, q. d. Argento omnes et omnia se humiliant, substernunt et obediunt. Unde Arabicus, et omnes res humiliantur et obediunt argento; Syrus, argentum humiliat et seducit eos in omnibus; alius, argento humiliant se omnes, quasi adorantes mammonam. **Secundo.** Symmachus vertit, argentum utile erit ad omnia; Thaumaturgus, argento quævis trahuntur. **Tertio.** Tigurina, pecuniæ subigunt omnia; alius, argentum obtinet omnia; Vatablus, pecuniæ præstat omnia; Campensis, pecuniæ suppeditat omnia; Marinus, argentum auxiliabitur omnibus. **Quarto.** alii, pecuniæ respondet omnibus, vel omnia, q. d. Si quid cupis, consule pecuniã; hæc si tibi sit, tuæ cupiditati tuisque votis omnibus faciet satis. **Quinto.** alius, pecuniæ exaudit omnia, ut per prosopopeiam hic inducatur, velut regina potentissima, imo velut numen mortalium, quod invocatum, omnia quæcum-

quæerunt, id faciunt *ad risum*, id est gaudent, cum gaudio laboris fructu fruuntur; et vinum exhilarat vitam eorum, nam argentum labore partum omnia suppeditat.

que expetuntur, imperet et præstet. Unde Poeta:

Quidquid nummis præsentibus opta,
 Et veniet; clausum possidet arca Jovem.

Similis est phrasis *Osee*, cap. II, vers. 21: « Et erit in die illa: Exaudiam cœlos, dicit Dominus, et illi exaudient terram. Et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum: et hæc exaudient Jezrael, » quasi dicat: Præstabo cœlis votum quod optant, dando eis pluviæ abundantiam; cœli hanc impertient terræ, quæ illam postulat; terra cupiditati tritici, vini et olei, ut copiose proveniant, annuet; hæc Jezrael ditabitur frugum fructuumque copia, ut ibi sit magnus rerum omnium, æque ac animalium hominumque proventus; nulla ergo res est quæ non conficiatur pecuniã; nullum scelus, quod non imperet pecuniã. Unde Apostolus, *I Tim. VI, 10*: « Radix, inquit, omnium malorum est cupiditas; » græcè *φιλαργυρία*, id est *cupido argenti*. Nihil est tam absconditum quod divitiæ non eruant, nihil tam carum quod non coemant, nihil tam sublime et inaccessum, quod non obtineant. Ipsæ sunt hujus vitæ firma protectio; ipsæ, quibus regibus et principibus hujus sæculi ad voluntatem eorum obsequimur; ipsæ, quibus tranquillitatem, libertatem et amplissimos honores mercamur; ipsæ tandem nonnunquam homines abjectissimos nobilibus viris similes faciunt, et ad supremum imperium evehunt. **Sexto.** Noster omnia hæc complexus significanter vertit, *pecuniæ obediunt omnia*. Ipsa enim est quasi regina, cui vocanti et imperanti omnes et omnia se sistunt, obediunt et imperata faciunt. Unde Thuanus vertit:

Et passim potitur regina pecuniæ rerum.

Hinc Aristophanes in *Pluto*, act., scen. 2, id ipsum mutuatus est:

Si quid, inquit, præclaram, aut pulchrum aut gratum denique
 Inter homines existit, per Platam (dæum opum) maxime
 Existit: nam pecuniæ obediunt omnia.

Et Horatius, lib. I, *epist.* 6:

Scilicet uxorem cum dote, fidemque, et amicos,
 Et genus et formam regina pecuniæ donat,
 Ac bene nummatum decorat Suadela, Venusque.

Hinc et illud Sallustii in *Jugurth.*: « Romæ venalia omnia esse, etiam ipsammet civitatem, si emptorem reperiret. » Vide Senecam, lib. III *De Ira*, cap. XXXII et XXXIII, Cicero in *Verrem*, act. II, queritur pecuniosum, ut sit nocentissimum, damnari non posse. Epicharmus ait auro aperiri omnia, ipsas etiam inferni portas. Hesiodus in *Ergis* pecuniã vocat *hominis animam alteram*; Philosophus, *sanguinem et vitam*. Hinc Jurisconsulti quos citat Tiraquellus, *De Nobil.* cap. III, num. 5, censent omnes divites vocari posse *principes*; inde enim divitiæ nominantur *facultates*, quod ad res omnes facultatem, adeoque facilita-